Đối với Trung Quốc, Cơ Đốc giáo truyền nhập từ rất sớm. Căn cứ vào tấm “Bia ca tụng Cảnh giáo La Mã lưu hành ở Trung Quốc” (Đại Tân cảnh giáo lưu hành Trung Quốc bia tụng)⁽²⁾ tại Tây An, thì Cảnh giáo – một tông phái thuộc Cơ Đốc giáo - đã truyền vào Trung Quốc từ Ba Tư qua đường bộ ngay từ thời Đường Trinh Quán năm thứ 9 (năm 635). Sau đó, được triều Đường cho phép, giáo phái này bắt đầu phát triển và cực thịnh trong một thời gian dài qua các đời vua Đường (Thái Tông – Cao Tông – Huyền Tông – Túc Tông - Đức Tông – Thuận Tông – Hiếu Tông – Mục Tông – Văn Tông). Thời Cao Tông Ly Trị, đối với Cảnh giáo, từng xuất hiện cảnh tượng “Giáo nghĩa lưu hành mọi nơi, nhà thờ có ở khắp chốn” (Pháp truyền thập đạo, tự mãn bách thành). Song, đến năm Hội xương thứ 5 (năm 845), khi Đường Vũ Tông trấn áp Phật giáo thì mọi tôn giáo đều bị nghiêm cấm. Sau đó, mãi đến thế kỷ thứ XIII, khi Thành Cát Tư Hãn và những người kế tục ông ta liên tục Tây chinh, mở ra con đường giao thông Đông-Tây thì Cảnh giáo mới phục hồi ở Trung Quốc, đồng thời với việc nước này bắt đầu tiếp nhận Thiên Chúa giáo La Mã.